En ista regula oportet, ut quæ ex deo habemus, bona fluant
ex uno in alium, & communia fiant, ut unusquisq; proximi
suum induat, & erga eum sic se gerat, ac si ipse esset in loco il-
lius. E Christo fluxerunt & fluunt in nos, qui nos sic induit &
pro nobis egit, ac si ipse esset, quod nos sumus. E nobis fluunt
in eos, qui eis opus habent, adeo, ut & fidem & iusticiam meā
oporteat coram deo ponī, pro tegendis & deprecandis proxi-
mi peccatis, quæ super me accipiam, & ita in eis laborem & ser-
uiam, ac si mea propria essent, sic enim Christus nobis fecit.
Hæc est enim uera charitas, sinceraq; Christianæ uitæ regula.
Ibi autem uera & sincera est, ubi uera & sincera fides est. Hinc
Apostolus. i. Corint. xiii. Charitati tribuit, quod non querit
quæ sua sunt.

Concludimus itaq; Christianū hominē nō uiuere in seipso, Christianus
uiuere in Chri-
sto & proximis
sed in Christo & proximo suo, aut Christianū esse in Christo
per fidem, in proximo per charitatē: per fidē sursum rapit su-
mo, *Sursum rapit su-*
præ se in deum, sursum per charitatem labitur infra se in proxi-
mum, manens tamen semper in deo, & charitate eius. Sicut
Christus Iohann. i. dicit, Amen dico uobis, deinceps uidebis cœ
lum apertum & angelos dei ascendentēs & descendētēs super
filium hominis. Et hæc de libertate satis, quæ ut uides, spiritua
lis ueraq; est, libera faciens corda nostra ab omnibus peccatis,
legibus & mandatis (Sicut dicit Paulus. i. Timo. i. Lex iusto nō
est posita) quæ supererat omnes alias libertates exteras, quantū
coelum supererat terram, quam nos Christus faciat & intellige-
re & senare. A M E N.

Contra liber-
tatem carnis.
IN FINE, propter eos quibus nihil tam bene dicitur, qd' gratiosus etimi-
liberante
non depravent male intelligendo, addendum est, si ta-
men & id ipsum intelligere possint. Sunt quāplutimi, qui
hanc libertatem fidei audientes, mox eam in occasionem car-
nis uertunt, omnia sibi statim licere arbitrantes, nec alia re ullā

E. iii.

MARTINVS LVTHERV

liberi & Christiani uideri uolentes, quā contemptu & reprehensione ceremoniarum, traditionum, legum humanarum, quali ideo Christiani sint, quia statis diebus non ieunant, aut alii ieunantibus ipsi carnes comedunt, aut preculas usitatas omit-tunt, suspenso naso, præcepta hominum illudentes. Cetera uera ad Christianam religionem pertinentia prolsus poshabentes. Quibus pertinacissime resistunt ex altera parte, ii, qui sola obseruantia & reuerentia ceremoniarum nituntur salui fieri, qua si ideo salui sint, quia statis diebus ieunant aut a carnibus abstinent aut certas preces orient, iactantes precepta Ecclesie & patrum, nec ipsi pili facientes, ea quæ sincere sunt fidei nostre. Vtricq; culpabiles plane, quod rebus neglectis grauioribus & ad salutem necessariis, super rebus iis leuiculis & non necessariis tanto tumultu conflicantur.

Quanto rectius Paulus Apostolus, media via incedere docet, & uttung; latus damnat, dicens. Qui manducat, manducantem non spernat: Et qui non manducat, manducantem non iudicet. Vides hic, q; ii, qui ceremonias non pietate, sed mero contemptu omittunt & uituperant, reprehendantur, cū Apostolus doceat non contemnere, scientia enim eos inflat. Rursum pertinaces alteros docet, ut non iudicent illos: Neuti enim charitatem ædificantem inuicem custodiunt. Quare hic audienda est scriptura, quæ docet, ut nec ad dextram nec ad sinistram declinemus, sed sequamur iusticias domini rectas latificantes corda, ut enim non iustus est quisquam, quia operibus & ritibus ceremoniarum seruit & addictus est, ita nec iustus ex eo censebitur solo, quod illa omittit & contemnit.

Non enim liberi sumus per fidem Christi ab operibus, sed ab opinionibus operum, id est, a stulta presumptione iustificacionis per opera quæsite. Fides enim conscientias nostras redimit, rectificat, & seruat, qua cognoscimus iusticiam esse non in operibus, licet opera abesse neq; possint, neq; debeat. Sicut sine cibo & potu & uniuersa corporis istius mortalis opera esse nō possumus, nō tñ in eis iusticia nostra sita est, sed in fide, nec tamen

Ceremonia libici finit

DE LIBERTATE CHRISTIANA.

illa ob id contemnenda sunt aut omittenda. Sic in mundo sumus necessitate uitæ huius corporis coacti, sed non ex hoc iusti sumus. Regnum meum non est hinc, seu de hoc mundo, ait Christus, sed non dixit: Regnum meū non est hic, seu in hoc mundo. Et Paulus: Licet in carne ambulemus, non tamen secundum carnem militamus. Et Gal. i. Quod uiuo in carne, in fide uiuo filii dei. Sic, quod facimus, uiuimus, sumus in operibus & ceremoniis, necessitas huius uitæ facit & corporis regendi cura, non tamen in his iusti sumus, sed in fide filii dei. Quare Christiano per medium eundum est, & duo illa genera hominum sibi proponenda: aut enim occurunt ei pertinaces, obdurati ceremoniæ, qui sicut aspides surdæ nolunt audire ueritatem libertatis, sed suas ceremonias, tanquā iustificationes istant, imperant, & urgent sine fide: quales erant olim Iudæi, nolentes intelligere ut bene agerent, his oportet resistere, contraria facere, & fortiter scandalizare, ne opinione ista impia, plurimos secum fallant, in horum oculis expedit comedere carnes, soluere ieiunia, & alia pro libertate fidei facere, quæ pro summis peccatis habent, dicendūq; de eis: Sinite eos, caci sunt & cæcorum duces, hoc enim modo & Paulus Titum noluit circumcidere, cum illi urgerent. Et Christus defendit Apostolos, q; sabbato uellebant spicas & multa similia.

Quomodo
cū pertinaci-
bus agendū.
Nota

Jenimus foliace

fraudat infu

Aut occurunt, simplices, idiotæ, ignari & infirmi in fide (si. Ad simplices, cut Apostolus uocat) qui nondum possunt capere libertatem istam fidei, etiam si uellent: his parendum est, ne offendant & deferendum eorum infirmitati, donec plenus erudiantur. Hi enim quia malitia indurata nō faciunt nec sentiunt ita, sed sola imbecillitate fidei, propter eorū scandalum uitandum, servanda sunt ieiunia & alia, quæ ipsi necessaria arbitrantur, hoc enim charitas exigit, quæ neminem ledit, sed omnibus seruit. Non enim sua culpa, sed pastorum suorum, infirmi sunt, qui laqueis & armis traditionum suarum eos captiuauerūt & male percusserunt, a quibus debuerant liberari & sanari fidei libertatis doctrina. Sic Apostolus Ro. xiii. Si esca mea scandalizat.

MARTINVS LVTHERV

fratrem meum, non manducabo carnes in eternum. Et item,
Scio, quod per Christum nihil est commune, nisi illi qui putat commune
ne esse, sed malum est homini, qui per offendiculum manducat.

In leges & le-
gislatores.

Quare & si fortiter resistendum est magistris illis traditioni,
& leges pontificum acriter uituperandae, quibus in populum
dei grassantur, turba tamen pauidae parcendum est, quia capti-
vam tenent eisdem legibus impii illi tyranni, donec explicen-
tur. Ita pugna strenue, contra lupos, sed pro ouibus, non simul
contra oves, quod facies, si in leges & legislatores inuecharis, &
tamen simul serues eas cum infirmis, ne scandalizentur, donec
& ipsi tyrannidem cognoscant, & libertatem suam intelligat.
Anomosorbi
libertate

Ad ætate ad-
huc rudes, i-

Cam ergo haec uita agi non possit, sine ceremoniis & operi-
bus, immo seruēs & rudis ætas adolescentium opus habeat his
uinculis arceri & seruari, & unicuique corpus suum eisdem studiis
castigandum sit, prudentem & fidelem oportet esse ministrum
Christi, ut sic regat & doceat populum Christi in his omnibus,
ne conscientia & fides eorum offendatur, ne in eis opinio aut ra-
dix amaritudinis oriatur, & per illam inquinentur multi (et
Paulus premonuit Hebreos) hoc est, ne amissa fide, incipiant
opinione operum inquinari, quasi per ipsa iustificandi, quod
facile fit, & plurimos inquinat, nisi fides constanter simul incul-
etur. Impossibile uitari autem est, ubi tacita fide, constitutio-
nes hominum sole docentur, sicut hactenus factum est, per pesti-
lentes, impias, animicidas pontificum nostrorum traditiones,
& Theologistarum opiniones, infinitis animabus ad inferos his
laqueis pertractis, ut Antichristum agnoscere possit.

In summa, sicut paupertas in diuiciis, fidelitas in negotiis,
humilitas

DE LIBERTATE CHRISTIANA.

humilitas in honoribus, abstinentia in conuiuiis, castitas in de-
liciis. Ita iusticia fidei, in ceremoniis periclitatur. Nunquid (ait
Salomon) ignem quis in sinu gestare potest, ut non combu-
rantur uestimenta eius ? Et tamen ut in diuiciis, in negotiis, in
honoribus, in deliciis, in epulis, ita in ceremoniis, id est, in pe-
nalis uestari oportet. immo, sicut infantibus pueris, maxime
opus est, foueri sinu & officio puellarum, ne pereant, quibus
men adultis, periculum salutis est, inter puellas uestari. Ita rudi-
bus & feruentis etatis hominibus opus est, ut ceremoniarum
claustris etiā ferreis teneantur & castigentur, ne impotens eorum
animus per uicia præceps eat, & tamen mors eis fuerit, si in opi-
nione iustificationis in eis perseuerauerint, cum docendi potius
sint, non ideo se fuisse adeo incarceratos, ut per hoc iusti sint
aut multa meriti, sed ne mala facerent, & ad iusticiam fidei fa-
cilius erudirentur, quod præ impetu etatis, nisi premerentur,
non ferrent.

Vnde ceremoniae in uita Christiana alio loco habendæ non
sunt, quā apud fabros & artifices habentur præparamenta illa,
ad ædificandū & operandum disposita, quæ non in hoc pa-
ratur, ut aliquid sint aut maneant, sed quod sine iis ædificari
aut fieri nihil possit, perfecta enim structura deponuntur. Hic
uides, non ipsa contemni, immo maxime queri, opinio autē
contemnitur, quia nemo existimat hæc esse ueram & perma-
nentem structuram. Quod si quis tam insigniter desiperet, ut
tota uita aliud non curaret, quā ut hæc præparamenta quam
sumptuosissime, diligentissime, pertinacissime disponeret,
nunquā autem de ipsa structura cogitaret, sibi placens & iactas
suam opelam in præparamentis & fulcris istis uanis, nonne oēs
eius insanias misererent, & sumpto isto perduto, magnum ali-
quid ædificare potuisse iudicarent ? Ita nō ceremonias nec ope-
ra contemnimus, immo maxime querimus, opinionem autē
operum contemnimus, ne quis existimet illam esse uere iusti-
ciam, sicut faciunt hypocrita, qui totam uitam in his studiis
singunt & perdunt, & adjid, cuius gratia sunt, non perueniūt

Quo loco ha-
bendæ ceremo-
niae.

MARTINVS LVTHERV

Seu ut Apostolus ait, Semper discentes, & nunquam ad scientiam
ueritatis peruenientes. Videntur enim uilem ædificare selegem pa-
rant, & tamen non ædificant unquam. Ita manent in specie pie-
tatis, & uirtutem eius non attingunt:

*In insigniter
superstitionis.* Placent tamen interim sibi in his studiis, ausi etiam omnes
alios iudicare, quos simili opere pompa non fulgere uidentur,
cum hoc uano sumptu & abusu donorum dei, si fide essent im-
buti, grandia potuissent in suam & aliorum salutem efficere.
Verum cum natura humana & ratio (ut uocant) naturalis, sic
naturaliter superstitionis, & propositis quibusque legibus & ope-
ribus, prompta sint in opinionem iustificationis per ea adi-
piscendæ his addæ, quia usu omnium legislatorum terrenorum,
in eundem sensum est exercita & firmata, impossibile est, ut per
seipsum se exuat a seruitute illa operaria, in libertatem fidei cog-
noscendam, ideo oratione opus est, ut dominus nos trahat, &
theodidactos, id est, dociles deo faciat, & ipse in cordibus no-
stris (sicut promisit) legem scribat, alioquin actum est de no-
bis. Nisi enim ipse doceat intus hanc sapientiam in mysterio ab-
scinditam, natura non potest nisi damnare eam, & hereticæ
iudicare, quia scandalizatur in ea & stulta ei appetet, sicut olim
in prophetis & Apostolis uidimus accidisse, sicut & nunc mihi
& mei similibus faciunt, impii & cæci pontifices cum suis adu-
latoribus, quorum aliquando misereatur deus, & supernos il-
luminet uultum suum, ut cognoscamus in terra uiiam eius, in
omnibus gentibus salutare eius. Qui est benedictus in secula.